mo et intimo: q̄ euz in necessitate summa et continua non deserit neq; deficit. Sic ergo summa et extrema necessitas qua homo incessanter postulat: excludit summam obligationem homis ad deū.

De ceteris conditionib; circumstantijs et proprietatib; istius obligatiois.

Titulus. cxiij.

Quis autē ista obligatio ligat hominem cū deo. et dū magis cognoscitur: magis ligat. et hoc est totū bonū homis: q̄ sit cū deo ligat: et ab oī alia re separat: q̄ nihil p̄dest homī cognoscere deū: nisi iungat ei et societ cum deo. ideo summe recte est cogitare et cognosce/re circumstantias: conditiones et proprietates isti⁹ obligatiois q̄ntuz fieri poteris. quia tunc querit suū bonū. **U**isa autē est magnitudo dicte obligationis: et vñ oriz. sed sunt adhuc alie q̄plures conditiones ei⁹. **U**nde vna alia conditione est. scz primaritas obligationis. quia ista obligatio est prima et p̄ce dit omnē alia obligationē. et iō om̄is alia obligatio vera et iusta fundat in ista. et iō etiam in ista obligatione fundat ius primū et p̄ma iusticia: et ab ista oritur prima actio. **I**tem ista obligatio est infallibilis et indelibilis et imortalis ac incorruptibilis. et carta et scriptura eius indelibilis qz scripta dīgito dei in qualibet creatura in ipso homine: et in corpe et in anima et in oībo patens. et quilibet potest eam legere in libro nature. **I**tem om̄ib; est cōmuniis et generalis et naturalis et ipse homo et om̄es creature dicunt et sunt testimonium verissimū hui⁹ obligatiois. et ideo null⁹ potest negare. **U**teri⁹ hec obligatio ē obligatio toti⁹ vniuersi et p̄ toto vniuerso. **S**unt autē multe alieni conditiones: q̄ de p̄nti relinquunt: q̄s q̄libet p̄ se p̄t inuestigare. **E**sic cū adiutorio dei manifesta est obligatio homis inquit hō est ad deū: cum suis conditionib; et circumstantijs.

Dico nōdīs qd hō d; et tenet ac obligatur deo dare p̄ oībo datis ac acceptis.

Titulus. cix.

Quoniam autē demonstratū est hominem inquit hō est verissime et summe

obligatū et debitū deo p̄ oībo que accepit. iō necesse est demonstrare qd debet hō dare deo. qz oīs debitor et q̄ est obligat: ad aliqd est obligat: et aliqd debet. **E**t qz hō soli deo est debitor et obligat: et q̄cqd habet accepit ab eo. iō tenet dare deo et retribuere q̄cqd p̄t: et om̄e qd p̄ficius ac meli⁹ habet: amabili⁹ et nobili⁹ qd possit dari et meliori mō quo p̄t. **E**rgo q̄cqd hō h̄z in se qd possit dari. iā est deo totū debitū et obligatū de iure nature. **C**onsiderare autē oportet utrum habeat aliqd qd sit p̄prie suū qd possit dare: et sit deo acceptabile. **E**t necesse ē q̄ ita. **Q**uia postq; **Ti. xc/** ostensum est infallibiliter hominem ē sume vi. obligatū deo de iure nature. iō nescit **H**ō h̄z totus obligatus. et cū hō cogiscat se totū natura / obligatū et verissime cogiscat se oīa accepit: aliqd pisse q̄ habet. sequitur q̄ necesse est q̄ hō habet qd p̄tō beat in se aliqd naturaliter qd possit dare et retribuere deo p̄ bñficijs acceptis. alter inuanū ēēt obligat: et obligatio naturalis ēēt frustra: qd ē impossibile. et hō es/ set naturaliter obstat in maxia pena. qz cognoscet se oīa accepisse. et p̄ vñ obligatū esse et debitor: et tñ nihil h̄c vñ posset soluere et recōpensare p̄ tantibñficijs acceptis p̄tine et incessant: et tñ vellet et n̄ posset. qz naturale est q̄ oīs q̄ accipit alii qd bñficij: q̄ ille velut et desideret aliqd retribuere p̄ illo. **Q**ue autē maior pena **B** se cognoscere debitor: et esse obligatū et velle soluere. et tñ nō h̄c vnde posset soluere. **E**rgo est necesse q̄ hō habeat aliqd qd posset dare p̄ oībus que accepit. **E**t qz nullus vere iuste et p̄prie potest dare alii cui qd nō est vere et totaliter suū. quia alter nō esset donū p̄fectū neq; recompensatio: neq; retributio cōueniens. nec etiam acceptabilis. ideo necesse est q̄ hō habeat aliqd quod sit totaliter et p̄prie suum. et quod sit in mera et libera sua potestate et dñio. nihil autem potest dici quod sit vere et proprie suum: quod possit ab eo auferri aliquo modo. aut tolli per violētiā ipso nolente et invito. **S**i autem homo non habet in se tale donum quod possit dare: non erit acceptabile deo. quia oīportet q̄ retributio et recompensatio correspōndat obligationi et modis et consi-

Hō h̄z
aliqd
qd est to
taliter et p̄
prie suū

Titulus.cx.

Retribu dition ibo ipsi⁹ dantis. **E**t qz de⁹ dedit li
tio hois bere:sponte ac volūtarie:et grat⁹ sine ne
d^z esse li ccessate:sine coactiōe:et et sincero et pu
beratvo rissimo amore:et ex tali libertate et spon
luntaria tanea volūtate:et tali amore tanq; a rad
ce:tota est obligatio.iō necesse est qz retr
butio et recōpensatio pformis sit et corre
spondens scz qz sit libera:spontanea: vo
luntaria et nō coacta. **U**n nullū donuz est

Quid sit acceptabile nisi tale:quod pcedat de inti
llud qz mo cordis affectu. **O**portet autē inq̄re/
ppriicit homis re si hō habeat tale donuz:et aliquid qz sit
vere et pprie suū et in suo dñio.ita qz ne
mo possit ab eo tollere illud inuitio. **U**nd
tal res nō potest esse aliqd extra homi
nem.qz omia que sunt extra homiem pos
sunt tolli ab homie p violentiā ipo nolen
te. Ideo non sunt vere et pprie sua:nec in
sua mera et libera p̄fate.quare de illis nō
potest fieri recōpensatio deo. **U**lteri⁹.ta
lis res non potest esse corpus homis:nec
aliquid de cias corpore:nec vita corpora
lis.qz et totū corpus et quodlibet mēbz
et vita homis p̄nt tolli ipso inuitio et per
violentia et p̄sequēs nō sunt vere et pro
prieta:neq; i sua mera potestate. **N**e ceteri
am oīa ista sunt maxime p̄ciosa et optima
que habeat hō. et hō debet dare optimuz
qz habet:et qz p̄ciosius et melius existit
Restat ḡ p talis res sit ania. vel aliqd qz
sit in aia. **N**ō autē p̄t esse tota aia.quia q
dam ei⁹ partes et virtutes sunt cōiuncte
cum corpe et organo corpali. **E**t ideo ille
partes et ille virtutes nō sunt in libera et
pura potestate homis sicut nec corpus.
Restat ergo qz illa pars sit nobilior et po
tior pars ipius anie. vel sit in illa parte q
est separata a corpe.i. a carne et organo cor
porali:et nullo mō sit cōiuncta cū carne.
Hoc autē est liberū arbitriū:qz ē tes no
bilissima et p̄ciosissima in aia puruz spiri
tuale. et hoc puenit cū deo spirituali et nul
lo modo corpali. **S**ed in libero arbitrio
sunt due partes.i. intellect⁹ et voluntas.
et sola voluntas est libera:spontanea:et i
ipa est mera libertas. et dñium. imperiu⁹.
et nulla coactio et violentia p̄t in ea eē.
qz sola dñia est sui ipsi⁹. et dñium pcedit a
voluntate.aliter non esset dñium. **Etalis res quā q̄rimus erit volūtatis. vel do**

num liberale et spontaneū: qz sit in pura Volun
tate et mera libertate et dñio voluntatis. **T**ale tate et
autē donū est amor solus: pcedēs libere et more
sponte a volūtate. **S**ola autē volūtatis p̄tribui
dare. et p̄mūz qz dare p̄t est amor. **A**rgo m⁹ deo.
amor est p̄mū donū volūtatis et mai⁹ et
p̄ciosius. qz est donū liberalissimū:spon
taneū et voluntariū. et nullo mō p̄t cogi
vel auferri:nec tolli p violentiā ipi homi
inuitio. **N**ihil ergo habet hō qz sit vere et
pprie suū nisi amor. qz est in ipa sola vo
luntate: qz sola est dñia impatrij et regina:
hñs imperium et dñium in homie. **E**rgo
amor est tot⁹ thesaur⁹ hois et honorabi
lior: p̄ciosior: carior et ppinqiior qz sit in
hoie qz dare p̄t. **I**nuenim⁹ ḡ rem quā q̄re
bamus: et talē qualē inq̄rebam⁹: nō est ex
tra hoīem sed in hoie. nō est extra hoīem:
in corpe: sed in aia. nec in tota aia: sed i su
prema parte aie et nobilissima. **H**abet er
go hō in seipso aliqd et in sua p̄tate qz da
re p̄t deo: et de qz p̄t retribuere et recō
pensare ei. **T**eneat ergo hō et obligat⁹ do
solī retribuere et dare sibi totū suū amore
qntum p̄t: et meliori modo qz p̄t: cui⁹ so
lus est et totaliter. **T**otus ḡ amor hois est
deo debitus et obligatus de iure nature.
Inuenim⁹ ergo rem quā hō debet et tene
tur deo dare et retribuere p̄ omnibus acce
ptis et donis dei. scz ipm amorem libera
lem ac spontaneum et rotum.

Do sola amoris retributio est conueni
entissima retributio: et magis acceptabil⁹
deo.

Titulus.cx.

Quoniam autē declaratū est iam **Li.cxi**
qz in precedentibus qz ex parte dā
tis. scilicet dei: duo processerunt
scilicet amor et dona eius exteriora et ma
nifesta. et qz amor dei precessit omnia do
na. quia nisi precessisset: nihil datum fuiss
et a deo. et sic nihil ab homine acceptum
fuisset. primū ḡ qz dedit de⁹ homini: est
amor suus. et exinde p amorem omnia da
ta sunt et accepta. **O**mnia ergo sunt da
ta per amorem. **E**t quia amor requirit
amorem. et amare requirit amari de sua
natura. nec aliter satissit amor: nisi per a
morem. imo conqueritur nisi sibi redde
tur amor p amorem. iō reddēdus est amor.

Ti.cxi De redditōe hoīis obligati

44

Amor. Quia etiā primū donū dei est amor ei⁹. Et est primū fundamentū et radix omnia dandi. sequitur ex his qđ illud qđ p̄us ante omnia est p̄uenientius debet retribui et reddi et parte homīs ipi deo. p̄mo amans: et amor retribuatur p̄ amore. et hō debet primo radici et fundamento et cause omnī donorum correspondere. scz; amo ri ipsius dei. ut sicut de⁹ primo dilexit hominem anteq̄ aliquid dare ei. terinde p̄ amorem dedit omnia que dedit. ita homo debet p̄mo ante omnia ipm amare: et dare sibi suum amore. et exinde p̄ amore: dare omnia alia. ut corrispondeat deo p̄portio nabiliter et p̄uenienter. aliter nō eēt p̄por tio neq̄ ordinata retributio. nec p̄ conse quens deo placens. qđ nihil inordinatus placet deo. Item etiā qđ sicut amor dei est liberalissim⁹ et p̄ciosissimus sine cōparatione: qđ omnia alia dona exteriora: et ex cellē ea in infinitū. ita quoq̄ p̄portio nabiliter amor liberalis ipsius hoīis sine comparatione ē nobilior. p̄ciosior et ama bilior. qđ omnia que posset dare: et oīa alia sine cōparatione excellit. ergo primū qđ debet homo reddere p̄ suo amore deo est amor liberalis. sicut amor dei ē liberalis.

Postq̄ homo habet fundamentū et radi em qđ ipm debeat amare. et quia de⁹ eū primo amauit. si aliter eum amaret: nō es set p̄uenientis causa neq̄ retributio. nec cor respondentia: neq̄ acceptabil' deo. **P**re terea ad confirmationē. Nam amor p̄ se si ne omnib⁹ alii s̄ placet. et est amabilis p̄ se et p̄ se acceptabilis: p̄ se iocundus: per se dulcis. sed nulla alia p̄ se placet sine amore. nihil amabile: nihil acceptabile: nihil iocundum vel dulce sine amore. **L**umor enim sine amore n̄ acceptatur nec honor: nec alia dona. **A**mor enī semp est acceptabilis: nunq̄ refutatur: nunq̄ displicet. **E**t ideo quantūcunq̄ sit aliquis potens. di ues et plenus om̄i bono: semp vult amari: et semp vult habere amorem. **N**unq̄ enī refutat amorem. **E**t ideo sequitur qđ q̄uis ip̄e deus sit potentissim⁹: diuissimus et plenissim⁹ om̄i bono: et tamen amari vult semp nunq̄ refutat amorem. **M**a gna īmo maxima res est amor: qđ solus p̄ se est amabilis: p̄ se acceptabilis: nūq̄ re

futabilis. **D**ebet igitur talē rem precio sissimam et acceptabilissimā retribuere et dare deo postq̄ habet in se: et obligatur deo dare q̄icq̄d melius et dulcior ac nobilis habet. **C**oncluditur igitur qđ sola amoris retributio: est conueniens et acceptabile donum dei.

N, solus amor est ī quo potest homo correspondere creatori: et de simili repende re vicem.

Titulus. cxi. **S**icut autem magna amoris dignitas: preciositas et excellentia. qđ solus amor est: in quo et ex qđ hoīo potest correspondere suo creatori. qđ quis non ex equo nec equaliter vel desimili rependere vicem. **V**nde si deus irascitur homini: homo non reirascitur deo s̄ expauescit. si deus redarguit hoīem: hoīo nō redarguit deū. si etiam iudicat hominem: non reiudicat ab homine: et sic de alijs. **S**ed videamus de amore. **V**nde cum deus amat hoīez: non vult aliud qđ amari iterum. **V**ult ergo hoīem sibi cor respondere in amore: et de simili repende re vicem: nūq̄ ostendit maxima amoris p̄ciositas. quis hoī nō possit ex equo correspondere. nec tantū amare q̄neq̄ amatur a deo. eo qđ minor est et creatura. et iōmīnus diligit. imo si hoī se totū cōuertat in amore: nihil adhuc erit in cōparatione a moris dei erga hoīem. qđ amor dei in infinitū superat et vincit amore: hoīis qn̄/ tūcung⁹ magnū. **H**ic debet hoī ex seipso toto ex tota mente et ex tota frute et ex toto corde correspondere amori creatoris sui. et ipm amet qntum poterit: ut ex toto se ipo amer: et meliori et puriori modo quo poterit. quia deus p̄ncipaliter vult amo rem sibi retribui: p̄ suo amore et p̄ suis be neficijs. **I**deo vult illum mundissimum: castissimum: purissimum: sincerissimum et sanctissimum esse. sicut amor suus erga hominem est purissimus: mūndissimus. et sic de alijs. **A**liter non esset correspondētia nec similitudo. quia esset valde inconveniens et turpe reddere deo pro amore suo purissimo et sincerissimo immūdū et corruptus amor: sed debet reddere amorem p̄ amo rem postq̄ habet. et similem pro simili in/

Hoc ex setoto s̄ bet deū amare

Titulus. cxii. et. cxiii.

quantum potest patet ergo quō homo p
amorem potest deo correspōdere et ei assi
miliari: qd nulla creatura dei habet alia.
Amaxima ergo est r dignissima res amor
quia facit hominē deo similem.

Nquo ordine: quali modo obligat ho
mo dare deo amorem et ipm amare.

Titulus. cxiiij.

Ti. xcvi **Q** uoniā autē hic tracauimus de
debitis in speciali in qbz hō obli
gatur deo: et inuestigauim⁹ oīa
illa que ho tenetur dare deo: et tota cogni
tio oīm illoꝝ que debet hō reddere deo:
oritur ex obligatiōe iam fundata in eter
num. **E**t ideo si volum⁹ habere verā in
fallibilem certitudinē de omibz illis q ho
mo obligat deo reddere: necesse est semp
recurrere ad ipam obligationē. qm ipsa ē
radix: fundamentū et origo ac lumē in
deficiens ad cognoscendū qd hō debeat
facere et dare deo. **E**t ideo q non cognos
cit obligationē istā: non cogscit qd tenet
et debet dare deo. **E**t qz obligatio oritur
ex dare et recipere. qz solus de⁹ dedit et so
lus homo accepit. qm si deus nihil dedit
et ei homo nihil accepisset nulla obliga
tio esset: nec modus: nec ordo nec forma
reddendi et dandi deo debitū. **O**ritur ḡ ex
modo et forma dandi et accipiendi. **E**t iō
si volumus cognoscere modū et formā et
ordinem dandi et reddēdi deo debitū ob
ligationis: oportet p̄siderare p̄ quēz mo
dum: ordinēz formā hō accepit. qz hō ob
ligatur et hoc qz accepit. **S**icut et quali
ter accepit. sic et taliter obligatur reddere
quod debet. **E**t qm homo p̄mum donū
qd vñqz accepit fuit amor dei. qz de⁹ pri
mo quādo ipm de nihilo formauit: ipsuz
dilexit. **I**deo hō p̄mum obligatur et tene
tur reddere et dare deo amorem suum: vt
pbatum est. **I**deo videamus modū: for
mam et ordinem qbus obligatur homo et
debet dare deo amorem. **U**nde qā ho
mo quicq̄d boni habet. accepit a deo. ido
quia deus ipm dilexit. et nihil accepit a
seipso: nec ab alio qz a deo. ideo nulli obli
gatur nisi deo. **A**lec etiaz sibyp̄i obligat
dare aliquid. quia nihil accepit a seipso: s
olum a deo. **E**rgo seq̄tur q homo de
bet suū amore; p̄m dare deo: et nō sibi/

ipsi primo. quia totum a deo accepit qz/
quid habet: vt dictum est. **I**deo debet su
um amorem dare deo. quia totum qd ha
bet accepit a deo: et nulli debet dare par
tem. quia a nullo alio aliquid accepit: et ḡ
primo debet dare deo. **E**t quia homo co
tinue et incessanter seruat a deo. et ca
pit beneficium continue ab eo. quia sine eo
esse nō posset. et quia oēs creature impen
dunt sibi seruitum et beneficiū sine qbas
nō posset durare p̄ vnum momentū. ideo
seq̄tur q sine intermissione et sine cessatio
ne homo tenetur reddere et dare deo suū
amorem: et ipm amare p̄ om̄i momento.
Patet ergo quo ordine: quali modo obli
gatur hō dare amorem suū deo et ipsum
amare. qm primo totaliter: incessanter et
continue et p̄ om̄i momento.

Non creature oēs incessanter clamāt ad
hoīem q reddat deo debitū amoris qd
debet: et ostendit q̄liter reddere debet.

Titulus. cxiiij.

D on solū autē amor dei p̄tinuit:
nunq̄ cessans: erga homīem cla
mat p̄tinuit: q hō incessanter de
bet reddere beneficiū et debitū amoris p̄
mo: totalit: fortit: ex toto seipso: et ex toto
corde: et q̄tū poterit: et meliori mō et pu
riori quibus poterit. quia deus p̄mo di
lerit hominē. et inter oēs creature mun
di dilexit deus hoīem p̄mo. imo in toto
mundo nō dilexit nisi hoīem. qm totum
mundū et oēs creature in eo fecit ppter
hoīem: et sic dilexit solū hoīem. Verum
etiam omēs creature et totus mundus hoc
idem clamant ad hoīem incessanter. **S**i
cut etiā totus mundus ex p̄cepto et volun
tate dei seruit hoīem. et etiā oēs creature i
pendunt seruitū et bñficiū de meliori qd
habent. et totū qd habet meli⁹ dant hoī:
vt manifestū est p̄ experientiā. ita hō debet
seruire deo: et impēdere et dare de melio
ri qd haber: et totū qd meli⁹ habet. sed il
lud qd melius hō habet est amor. gomis
creatura dicit: q hō debet seruire deo: et
dare deo debitū et seruitū amoris tanq̄z
demeliori. qz iōe creature de meliori ser
uiunt et dant hoī qd habent. et p̄ seq̄ns
homo debet seruire de voluntate et liber
tate: sicut alie creature seruitū hoī ex v̄o/

Deo te/
nemur p̄
mo dare
amore

Ti. xc.

Ti. x.
vij.

Ci. cxiiii. De redditōe bois obligati

Ho d^r lūtare t p̄cepto dei. meliori mō quo p̄nt
amare t puriori t veriori t nō ficto. **S**ic etiāz
deū me hō habet fuisse deo: t dare debitū amo/
liori mō ris meliori mō quo p̄t: t sincerū non fi/
q̄ p̄t. **H**ōne etiā sicut oēs creature ex ordi/
natiōe dei q̄stū p̄nt totis suis viribz: ex/
totis seip̄is seruiūt homī t p̄stat benefi/
ciū. ita etiā tenet hō in q̄stū p̄t totis suis
viribz: t ex toto seip̄o fuisse deo: t p̄stare
seruitū t debitū amoris qd vere debet:
Hōne etiā incessante t p̄tinue sicut crea/
ture indefinēter p̄ oēm modū die ac no/
cte t omi tpe seruiūt homī ex mādato ex/
volūtate dei. ita etiā debet hō deo redde
re debitū amoris incessante: indefinēter:
om̄i tpe: die ac nocte: t p̄ om̄e momētū:
Hōne h̄ rōnale est: **H**ōne iursum sicut
oēs creature soli homī seruiūt. ita etiāz
hō debet soli deo seruire: et nulli alteri:
Quia h̄ qd faciūt creature homī. hoc fa/
ciūt p̄cepto t volūtate dei: neq̄ aliud in/
tendūt: neḡ ad aliud q̄ ad seruitū di.
Hōne etiā creature faciūt homī fuitum
acceptabile t gratū: Ita silt̄ hō debz da/
re deo acceptabile t gratū seruitū. **S**z
nullū est seruitū deo delectabili⁹ et pla/
cabilis q̄ seruitū amoris. Item etiāz
quēadmodū creature seruiūt homī fm
ppriā naturā quā habēt: t fm p̄priū su/
um modū. ita debet hō seruire deo iuxta
suā p̄priā naturā: t p̄priū modū suēna/
re. **E**t ideo sicut creature seruiūt homī
ni naturaliter t ex necessitate: t quasi ad
modū seruoꝝ. qz ista est p̄priā natura ea
rū. qz nō habēt libertatē. ita etiāz hō d^r
seruire ex libertate: sponte t bona t libe/
ra volūtate. qz talis est sua natura vt sic
agat. qz aliter nō ageret vt hō. **E**t ideo si/
cuit creature seruiūt homī. fm q̄ sunt ta/
les t suo mō. ita hō d^r seruire deo fm q̄
est talis t suo mō. **I**deo seruitū hoīs
debet esse vt hoīs. t ideo d^r esse liberūz:
spontaneū t volūtarū et nō coactū. **E**t
ideo q̄qd hō debet dare deo: debet da/
re liberū: sponte t volūtarie t nō coacte.
Et qz nihil est magis liberūz vel magis
spontaneū ac volūtarū q̄ amor: q̄ nul-

lo mō pōtēsse coact⁹ neq; de necessitate
datus. ideo solū seruitū amor⁹ ē hoīs:
z est solū deo acceptabile. **Sic** ḡest du
plex modus seruiēdi. vnuis. s. et necessi/
tate naturaliter. et alter ex voluntate seu
voluntari⁹. **P**rimus est cr eaturaꝝ erga
hoīem. **S**cōs dꝫ esse hoīs erga deum.
Quis etiā seruitū creaturū ex pte dei
mandant: ordinācis ⁊ volenſ ſit liberū
⁊ voluntarium. **T**idete q̄nō ip̄e amoř
dei veriſſim⁹: pur⁹ ⁊ liberaliſſim⁹ ⁊ gra/
tissimus p̄ueniens hoīem. ⁊ p̄tinus er/
ga hoīem ex vna pte: ⁊ ex alia pte seruiti
um ⁊ bñficiū qđ faciūt creature ſoli ho/
mini ex dei voluntate ⁊ ordinatiōe: et ex
meliori qđ hñt: ⁊ meliori: puriori et ve/
riori mō quo pñt. ⁊ ſine fictiōe: et forti⁹
quo pñt: ac totis viribꝫ: incessanter: inde
ſincerter ⁊ p̄tinue. et p̄ oēm modū placa
bilius ⁊ acceptabili⁹ quo pñt: et fm ſuā
ppriā naturā ⁊ modū. **I**ſta duo in quaꝫ
clamat incessanter ad hoīem: q̄ ip̄e debz
et tenet ſeruire deo ſoli: et dare ei ſoli id
melius qđ hñ. et reddere ⁊ ſoluere ei fo/
lum debiti⁹ amoris mō meliori: puriori:
veriori q̄ poterit: ſine fictiōe: forti⁹ quo
poterit: ⁊ totis viribꝫ: incessanter: indeſ
incerter ⁊ p̄tinue: in oī momēto: placibi/
lius: acceptabili⁹ q̄ poterit: ⁊ fm naturā
ppriā et ſuā modū. et ideo libere ⁊ ſpon/
te ac voluntarie: **C**lamant q̄ incessanter
iſte creature. et dicūt iſi homini qđ deo
reddere debet: et qle deo debet reddere.

Titulus. cxiij.
Quoniā dē vult q̄ sibi dēt et red-
daſ illud qd̄ sibi debet ab hoīe-
t in q̄b̄ ei obligat hō de iurena-
ture. et h̄ regrit et exigit q̄ sibi dēt et sol-
uac eo mō q̄ sibi debet. q̄ nihil est deo ac
ceptabile: nec seruitū nec aliqd̄ aliu nī
si sit p̄ modū et formā sicut ei debet. et iō
ne hō pdat t̄p̄ suū et seruitū: necesse est
q̄ cognoscat et sciāt qd̄: q̄liter et qd̄ de-
bet dare deo et eroluere om̄e qd̄ ei debe-
tur et sit sibi acceptabile. Itud aut̄ p̄t
hō cognoscere infallibilit̄ p̄ creaturas: q̄
hoī fuiūt ex dei ordinatiōc et voluntate

Titulus.cxx

ac bñ placito. qm̄ in h̄ q̄ de⁹ fecit creatus/
ras: et ordinavit ad fuiendū homī soli: et
ad dandū homī bñficiū: significat et de/
clarat q̄ ipse vult q̄ h̄ sitr fuiat ei: et suo
mō. **T**ñ qz seruitū et eaturaz qd̄ impen/
dit homī ē pñmū. iō est regula et doctrina
sc̄i seruitū qd̄ hō d̄ reddere deo. qz fui/
tiū creaturaz ē iuxta dei voluntate. et iō ē
bñ ordinatiū: et tale qle esse debz. **E**t iō ī
oibz q̄ hō d̄ reddere deo. recipit p̄ exem/
plo et mḡo q̄ liter creature inferiores ser/
uiunt: et dāt suū bñficiū homī. **U**t arbo/
res nō solū dāt fructū suos hoī: sed dant
eos maturos et dulces: bonos et placi/
bles et acceptabiles. **H** ex ordinatiōe di/
uina: et ad h̄ laborat. qz hō nō acceptaret ali/
ter. **N**ō enī hō acceptaret fructus imatu/
ros virides et amaros nec corruptos.
simo tales refutaret et dimitteret. ita q̄ ar/
bores inuanū laboraret. **I**ta cōformiter
debet hō deo reddere nō solū seruitū et
amorē et timore vel honorez: et q̄cqd̄ ali/
ud. sed etiā debz dare amorē matuz: dul/
cem: placibilē: bonū: vez: et pfectū. **E**t ita
de timore et bono et de oī seruitio. **E**t
ad hoc q̄tū pōt laborare d̄: qz aliter de⁹
nō acceptaret. **N**ō enī de⁹ acceptat amo/
rem corruptū: nec timore: nec bonore
nec seruitū. imo dimittit: et hō inuanum
laborat. **E**t sicut arbores nō seruiūt hoī
cum dolo nec cū fraude: sed simpliciter et
pure sine aliq̄ fictione: sed cū bona inten/
tione: vt sit ei acceptabile. **E**t si ḡ regu/
la et doctrina certa et infallibilē et genera/
lis homini: q̄ ita debz se h̄e erga deū ad/
dandū sibi seruitū: amorē: timore: et ho/
nore: et om̄e qd̄ d̄ suo mō. sicut creature
inferiores se habēt erga ipm̄ hoīem ad p̄
standū ei seruitū et bñficiū suo mō. et ad
hoc q̄tū pōt debet laborare: vt sic crea/
ture seruiunt ei: ipse seruiat deo suo mō:
nec cessare debet donec ita faciat. **E**t sic
homo pōt cognoscere p̄ creaturas inferio/
res: qñ nihil fictū: dolosum: fraudulentū
corruptū vel impurū est acceptabile deo:
sed magis odibilev̄l̄ refutabile.

D, nulla pōt eē excusatio de nō redde/
do et exoluēdo debitū p̄tinū amoris deo
nec ppter penurias vel impotentia: nec
fatigationē seruitū seu laboris pena.

Titulus.cxx.

Q uoniam aut̄ choices habēt aliqua
liter libez arbitriū: et tantu; ha/
bet de libertate voluntat̄ vñ s̄ic
alter: cū nullus possit coḡ ex voluntate.
qz hec ē p̄pria natura voluntat̄: vt coḡ nō
possit. **E**t exinde sequit̄ q̄ q̄libet est dñs
iue voluntat̄. et p̄t̄s cū amor pcedat a
voluntate p̄pria fm̄ purā libertate. sequi/
tur q̄ q̄libet ē dñs sui amoris eq̄liter: et p̄
dare cui voluerit: et nullo mō impediri
voluntate. **E**t cum voluntas sp̄ habeat
amorē: et sit plena amore: necq̄ vñq̄ defi/
cit in amore: nec diminuit ppter amore.
qz etiam hō p̄tinue et incessanter obligat̄
reddere deo p̄tinū debitū amoris deiture.
nature: vt certissime pbatu; est. **E**xinde **T**itulū
sequit̄. q̄ nulla p̄t eē excusatio alicui ho/
mini de nō reddēdo et exoluēdo deo dedi/
tum. **I**stud enī debitū amoris nō p̄t ppter
aliquā impotentia aut penuria impediri.
q̄n hō poterit istud sp̄ et incessanter exolu/
re: nec bibēdo nec comedēdo nec operan/
do. **E**t sic sicut sp̄ obligat a mare d̄cum.
sic p̄t si vult incessanter et p̄tinue sine im/
pedimento ipm̄ amare die ac nocte: et om̄i
momēto: et i oī loco. **R**ursus: qz laman
do nulla est fatigatio: nullus labor: nulla
tristitia: null̄ dolor: nec aliq̄ rediū. imo
releuat a pena et a labore et a fatigatio et
a tedio: et oēs labores alleniāt: ac reddit
eos suaves. qz dulce ē amare: et delectabi/
le dat gaudiū et leticiā. **E**t exinde sequit̄:
q̄ nulla p̄t eē excusatio alicui de nō red/
dēdo et exoluēdo deo p̄tinū debitū et fui/
tiū amoris p̄tinue et incessanter: necq̄ ppter
fatigationē necq̄ rediū seu penal labors in/
p̄tinue amādo. **I**n oibz aut̄ alibz opatio/
nibz ē fatigatio: labor seu pena ac rediū p̄
terq̄ in amādo. **E**t ex h̄ coḡscere p̄t hō q̄
liter obligatiōis debitū et radicale pñmū et
pncipale qd̄ tenet̄ reddere et exoluere p̄
bñficiūs acceptū. nō ē que necq̄ pondero/
sus n̄ ipotabile: imo leuissimū: suauissi/
mū et delectabile valde. **E**t h̄ sumemani
festat sūma dei dulcedo et benignitas dei
erga hoīem. q̄ nō voluit hoīem obligare
ad rē penosa;: laboriosa et fatigabilē. **C**o/
cludat ḡ q̄ nulla p̄t eē excusatio de nō red/
dēdo et exoluēdo debitū p̄tinue amoris

Conti/
nuet sp̄
tenetur
deum a/
mare.

deo. nec ppter penuriā: impotētiā: nec fatigatōe seu laborē pena. **O**, omne debet et omne fructū qd obligat et debet hō deo reddere et solvere redūdat et querit in solidam hōis utilitatē: bonū et cōmodū.

Titulus. cxvi.

Li. cxv.

Quia vero in ppter pcedentibz infallibiliter demonstratū est deū eē infinitū: plenissimū p fecissimū: et nō indigētē. qd hō i se omne cōplētū. iō indigere nō p̄t aliq: neq; seruitio: neq; utilitate aut cōmodo. **U**t ergo fructū inferiōrē creaturarū nō sit vanū. pmo ei venit ad magnā utilitatē hōis: ac bonū et cōmodū: ut expiētia manifestat. seqꝝ q seruitū hōis qd tenetar exoluere deo: nō dū eē vanū et inutile. imo dū eē ad maximā utilitatē et ad maximū bonū et cōmodo et pfectū alicui. **S**i enī tā vtile et fructuosū est fructū creaturarū. nōne magis sine cōpatiōe fructū hōis excellit creaturas. et ē veile et fructuosū et marie dū seqꝝ aliqd utilitas et pfect. et de tāto qnto hō excellit alias creaturas inferiores. **E**t q seruitū hōis nō p̄t venire ad dei utilitatē. qd de⁹ nulla indiget utilitate nec idige re p̄t. sequitꝝ q totū seruitū hōis qd redidit deo reuertit in utilitatē p̄priā et nō dī. et p̄t cū seruitū ipaz creaturarū redūdat in magnā utilitatē et pfectū hōis. seqꝝ tur q seruitū hōis redūdat i maximā utilitatē et inestimabile cōmodū hōis. **E**t sic tā seruitū creaturarū q̄ fructū iō hōis ad deū: totū venit et redūdat i pfectū vtilitatē hōis. **E**t ppter hō dū magis inclinari totū viribz ad deo fructū. **U**nū magis tenet hō sibi p̄ ad suā utilitatē p̄priā q̄ alie creature tenet sibi. et cū alie creature fructū hōi ad ipi utilitatē. q̄ hō dū multo magis fruire deo ad suā p̄priā utilitatē. aliter hō eē s̄ seipm. **O** admirāda dei bonitas et amor erga hōiem. q̄ totū ordinavit ad bonū hōis et cōmodū et utilitatē: et nō sup̄sius. **E**t et hō marie obligat deo ut eū diligat et amet sine mētura.

De cōpatiōe istoz duoz seruitiorū ad hōiem et int̄ se. **T**itu. cxvij.

Quia hō duo sūt fructū. p̄mū et fructū creaturarū ad hōies. scđ

est fructū hōis ad deū. et cū ambo sint ad bonū hōis ut dictū ē. iō opt̄tydere quō cōpant ad ipm hōies: et q̄l̄ int̄ se differat.

Unū p̄mū fructū. s. creaturaz ad hōies: ē naturale et ex nc̄titate et nō ex libertate. qd creature ex nc̄titate et naturaliter fructū hōi.

neq; p̄t oppositū facere. **S**ed fm fructū sc̄z hōis ad deū: ē voluntariū et liberū. **E**t exide seqꝝ vna dīa. s. q fructū creaturarū nō ē remunerabile neq; p̄miable. qd nō est factū ex libertate. **J**o creature nō sunt remunerabiles de fructū hōi ipenso. s. fructū hōis eo q̄ ē voluntariū et ex libertate nō ex nc̄titate coactōis: ē de nāra sua p̄miable et remunerabile. **N**ā de tāto fructū hōis qd ipendit deo ē nobilis et altis: de qnto libertas excedit fructū et nc̄titate. **U**nū q̄ uis hō tenet et obligat fruire deo ex debito. atq; q̄ hō fructū ē libez: sp̄taneū. iō ē remunerabile. **P**tz ḡ et manifesta ē dīa isto rū fructioz inter se. **E**t restat cōpare ambo fructia ad ipm hōies: cū ambo sint ad suā utilitatē et cōmodū. et considerare oportet q̄ res sint necaria ista duo fructia hōi. et qd hō et recipit p̄mū fructum: et qd per scđm. et p̄ qd recipit mai⁹ bonū. et qd est sibi mai⁹ necessariū vtile. an p̄mū vel secundū. **P**rop̄t qd consideradū ē q̄ hō nō solū indiget eē et durare in eē. imo etiā indiget bñ eē et optimū eē. **T**al enī est natura hōis: q̄ nō p̄t p̄tētari nisi hēat bñ eē et optimē eē. et ad hō p̄tētē laborat q̄tum p̄t.

Quia ḡ hō idiget durare et p̄manere in eē imo idiget bñ eē. iō sūt duo fructia q̄ respiciunt hōiem. **P**rimū. s. creaturaz respicit eē hōis: et duratōes: ipi eē. **S**cđm fructū hōis respicit bñ eē hōis: et optie eē hōis

Creature enī fructū hōi: ut sit et dureret et p̄maneat i eē. et ipē hō dū fruire deo: ut ei bñ sit et optē. et vt p̄ tale fructū recipiat bene eē et optie a deo. **U**nū cū vtrūq; fructū sit ad bonū homis. et nō p̄t h̄tē neq; recipere alia bona nisi ista duo. s. durare i eē: et h̄tē bñ eē. seqꝝ tur q̄ ista duo fructia sunt ppter eē et ppter bñ eē hōis. et cū p̄mū fructū. s. creaturaz hō p̄maneat et duret i eē. seqꝝ tur q̄ p̄ scđm fructū cū sit māius et excellētē hō recipiat bñ eē. **S**icut mai⁹ ē bñ esse q̄ eē. ita mai⁹ est fructū scđm q̄ p̄mū. **Q**uēadmodū ḡ seruitū creaturaz

Seruī
tiū hōis
ē remunerabile.

Seruī
tiū crea/
turaz
fit ut hō
hēat esse

Seruī
tiū hōis
qd facit
deo ē si/
bi ad be/
ne esse.

Titulus.cxxviii.et.cxxix

est homi continue necessariū vt duret et permaneat in eē. ita necessariū ē hoī vt ipē continue seruiat deo: vt hēat et recipiat bñ eē. **E**t quēadmodū si seruitū creaturaz deficiat hoī: hō statim morit et pdit suū eē: vt experientia manifestat. qz hō nō p̄t durare p vnu momētu: si deficiat ei aer vel terra. ita sūr si deficiat seruitū qd hō d; facere deo. et hō nō seruit deo: statim pdit hō suum bñ eē: et acq̄rit male eē. **S**icut ḡ et defectu seruitū creaturaz pdit hō sunz esse. ita p defectū. ppr̄ seruitū sui qd d; facere est.

Nō ser/ deo pdit suū bñ esse. **E**t iō sicut d; hoīz uiēs dō mori qn̄ pdit suū esse. ita d; mori et magis mortu⁹ qn̄ pdit suū bñ esse. **I**deo hō q̄ non seruit deo mortu⁹ est. **S**icut ḡ creature indesinenter seruitū homi vt duret in eē. ita ipē incessanter d; seruire deo: vt ei bñ sit et habeat bñ esse. **T**e sicut hoī nihil p̄ficit esse nisi habeat bñ esse. ita nō p̄ficit ei fuitius qd faciūt ei creature: nisi ipē seruiat deo.

N, hō **E**t quēadmodū magis est necessariū hoīz seruiat magis amabile bene eē q̄z esse tñ. ita magis necessariū est hoī seruitū qd ipē debet impendere deo: q̄z seruituz qd sibi faciūt creature: et magis amabile. **S**icut ḡ indiget hō plus bñ esse q̄z eē tñ. ita plus indiget seruitio qd debet impēdere deo q̄z seruitio creaturaz. **S**icut ḡ se hz bñ eē ad eē. ita seruitū qd hō facit deo: se hz ad seruitū qd sibi impēdit alie creature. **E**t quēadmodū esse est ppter bñ esse. ita seruitū creaturarū est. ppter seruituz qd hō facit deo. **E**t ideo sicut creature sunt et fuiant homini. ita hō est vt seruiat deo. **I**deo si scdm seruituz defici: p̄mum est frustra. **I**deo pditū est seruitū creaturaz: qn̄ homini seruitū nō seruēti deo. **E**t talis hō inq̄stū in eo: frustrat totū vniuersum. **E**t sicut ordinatū est q̄ hō nō possit durare i esse: nisi creature seruēti ei. ita ordinatū est q̄ hō nō recipiat bene eē nisi fuiat deo. **E**cce ḡ qualiter ista duo seruitia habent cōparationē ad inuicē et ad hoīem.

N, p̄ seruitū creaturarū hō p̄t quasi ad oculuz videre: q̄ necessario deo est qui manuteneat omnia in esse.

Titulus.cxxviii.

E **T**qz hō non p̄t durare nec per manere in esse neq̄z alie creature

nisi ipas manuteneat in eē deo. et iāz hō nō p̄t p̄manere in eē neq̄durare: nisi creature manuteneat ipm in eē: vt experientia manifestat. **S**i enī hō q̄ maior est et nobilior nō potest manuteneri neq̄ pdurare nisi a creaturis manuteneat. q̄ sūt mulē inferiores eo. sic etiā impossible est vt alie creature manuteneant absq̄ adiutorio alicuius. ḡ essent maiores hoīe. qz hō eē indigēs: et alie creature nō indigerēt. **S**ed hō nō manuteneat creaturas inferiores. imo manuteneat ab eis. ḡ sequit q̄ alie q̄s aliē manuteneat ipas creaturas vt ducent in esse. et p̄sequens ille idē manuteneat hoīem: q̄ manutenēdo hoīem manuteneret creature ppter hoīem. et manutendo creature manuteneat hoīem. sc̄z deo ppter hoīem. **E**t p̄ vnu sequit q̄ hō tenet deo p̄mo p̄sez p̄ omib⁹ creaturis: etiā creaturaz ppter seruitū earū.

O, p̄ ista duo seruitia totū mūdū eō obligat⁹: vnit⁹ et mirabiliter ordinat⁹ deo et cum deo.

Titulus.cxxix.

E **A**cemirabile obligatōez et mirabilē ordinatē vniuerso p̄ ista duo seruitia. qz creature inferiores seruitū hoī: et sūt ppter hoīez: et seruēndo hoī sūt colligate et vnite cū hoīe. **E**t sic p̄muz fuitiu colligat oīa isferiora cū hoīe. **D**ein debō d; fuiare dō p̄ amore. et sīchō fuien do deo colligat cū deo. sic alie creature fuiendo hoī colligat cū hoīe. **E**t sic scdm seruitū colligat hoīem cū deo. **E**t sic obli-gatio amoris cōplet ac summatur ac colligat totū mundū. **V**n p̄mo ab amore oīa procedunt et p̄cesserūt: et i amore p̄sumant. **E**t iō amor cōplet oīa. qz p̄mo p̄ amore omēs creature ordinavit ad hoīem. deinde hō p̄ amore p̄iungit et colligat cum deo. **E**t iō si hō nō colligat cū deo ei fuiendo. tūc mūdū ē inordinat⁹ et disligat⁹. **E**t hec duo seruitia sunt ad bonū totale hoīis: et nō alicui alteri. qz p̄mū ad esse. scdm dō ad bñ esse. qm̄ creature seruēdo homi nullam vtilitatē recipiunt ab hoīe. sed homo recipit totā vtilitatē et cōmodū nīlqz nobilitatē seruēndo homi. sed hō seruēndo deo recipit solā vtilitatē et cōmodū seruitū: ac nobilitatē seruēndo ei. **V**idete ḡ qualiter p̄ hec duo seruitia totū

Ti. q̄
vij

mūdus ē colligat² et vnit² itra se et cū dō
et ad ipm ordinat² mirabilēt. **E**cce duas
Duplex ligas mirabiles i mdo. **P**ria est natural²
colliga / et nccaria. videlicz creaturez ad hoīem. et
tio mōi h ex pte creaturez: q nccario fuit ei. licet
cū deo. ex pte dei sic libera et spōtanea. **S**cda li-
ga. s. hoīis ad deū: est libera et voluntaria ac
spōtanea. **E**t iō pma liga sp durat et pte/
verat qstū ad creaturas. sed scda liga nō
sp durat neqz ligat i oīb hoib. imo sepe
fragile et definit. **P**ria liga est pulchra: ma-
gna et mirabil. s; scda ē pulchrior: maior
et mirabilior. **P**ria liga ē sensibil et visibil
et oīb manifesta. sed scda liga est insensi-
bilis: inuisibil et occulta. **P**ria liga ē cor-
poral creaturez ad hoīem et extrinseca.
scda liga ē hoīis ad deū: spūalis et intelle-
ctual et intrinseca. **N**a de tāto scda excel-
lit primā: qnto spūale excellit corpore. **E**t
sic apparet q hō ē qddā mediū int deū et
inter creaturez. p qd creature inferiores
iungunt et redeut cū deo et ad deū. **E**cce
mediū iungens extrema. s. deū et hoīem
Et ex h apparat q mirabilis et valde bo-
na est obligatio hoīis ad deū: q totū com-
plet et psumat vniuersuz: et hoīem ad deū
colligat: ut ab eo cē et optimū cē recipiat.
O ex pma obligatōe et ex pmo debi-
to amoris hoīis ad deū: oris alia obligatio
nccaria ad aliud debitū amoris.

Titulus. cxx.

Tl. cxx. **Q** Bonias autē
pbatū ē pbatōe expimētali: q
hō dō totū suū amore: et q hec ē pōbli-
gatio ac pncipal et pmi debitū. et iō sedē
q solnere et reddere ista alicui alteri: est fa-
cere iuniste et h iusticiā. qz istud iunste tene-
mur reddere deo. **S**edetur exinde q totū
amor hoīis sit dei iustissime: et deo totalē
obligat² et debit²: qnlli alteri poterit da-
ri q deo. et si h fecerit: tūc faceret h iusticiā
am et iunste. nec p zns p nisi iunste pte sui
amor dare alicui: neqz amore suū diuide-
re. **E**t ex h seqtur q hō nō teneat alicui cre-
ature dare amore ex debito ppter aliq bñ
ficia et fuitia accepta: s; soli deo. et p zns
seqtur: q nulla creatura facit hoīi aliqd bñ
ficiū: s; de² p creaturā. qz oīs creatura dī
est. et iō totū bonū qd creatura facit de² fa-

Deo te/
nemur/
totū a/
morem/
dare.

cit. qm alit seqrēt q totū mūd nō eēt ob-
ligat² deo. **E**t enā leqz: q nullū hō hz si/
bz pti attribuere: qn facit aliqd bñficiū ali
cui: s; deo. nec dō exigere ex eo debitū ob-
ligatōis: neqz amore: neqz honore: nec ali
qd bñficiū: s; dō totū attribuere dō. **S**z
qm hō dō deo pmo suū amore dare tāqz
sibi debitū et ve obligatū. iō etiā dō et ob-
ligat² amore dare oīb his qdēt iñctū
dei sūt. **E**t cū oīs creatura sit dī. seqz etiā
q hō teneat amare oēs creaturez q dei sūt
iñctū dei sūt. et ad h obligat² et teneat face-
re in pte pme obligatōis et pmi debiti.
Et sic ex pma obligatōe et debito oriunt
scda obligatio et scdm debitū: qd pte
in pma obligatōe. et iō pprie nō ē alia ob-
ligatio nō aliud debitū a pma. **E**t qr nō oēs
creature sunt eqles: et inter oēs illa ē ma-
ior: q est dei imago viua: et q portat sua
imaginē et suā similitudinē. et iō hō statī p²
deū: dō et obligat² amare suā imaginē vi-
uente. et illā creaturā q portat imaginē et
similitudinē suā. qr post deū seqtur imedia-
te imago sua. **E**t qr hō inter omēs creatu-
ras mūdi ē imago dei viua: et portat suā
imaginē et similitudinē. iō immedia p² deū
dō dari hoīi amor tanqz imaginē et simili-
tudinē dei et ipi² viue creature. **Q**uia si te/
net amare deū. ita etiā teneat amare imagi-
nē dei. **O**, totū ordo creaturez dicit
et clamat: q hō ē tota et completa imago
dei imp̄ssa et creata. **T**itu. cxxi.

Dōi p²
deuz de
bem² a/
morem.

E q hō sit tota imago dei et com-
pleta cogscere possum² p ordinē
creaturez. **V**n i creaturē ē ordo:
et in eis sunt mlti gōd² vt lā declaratū est. et
oīs creatura aliq mō imitāt deū. vna mi-
nus: alia magz. **V**n magz imitans deū vi-
uentia qz nō viuentia. et magz sensitiva qz
nō sensitiva. et magz adhuc irrellectiva qz
nō intellectiva. **E**rgo cū i creaturē sit qdā
scala imitāt deū fm magz et min²: vt ad
oculū videri pt. et creature hñt ordinē in-
ter se imitāt deū i natura. ita q in hoīe ē
finis et stat² et ultim² gōd² imitāt. qr i ipo
cōplet scala imitatōis. signū ē postqz nlla
creatura ē sup hoīem in h mdo. et i isto or-
dine q i hoīe sit cōplete imitatio. alit enī
ēt innuā inchoara scala imitatōis nisi
cōpleret. et p zns seqtur q hō ē dei ima-

G 3

Titulus. cxxii. cxxii. et. cxxii.

go cōpleta et fōta. qz i eo cōplef scala imi/ tatis. **E**t sic hō fm suā naturā et inq̄stū hō ē: est ipa imago dei tota et cōplera. Si cut sigillū imp̄mit totā suā imaginem in cera: ita de⁹ imp̄ssit totā suā imagine; in hoīe: et hō totū de⁹ rep̄nit. **E**t sic patē ter ordo creaturaz manifestat ipm hoīe: et cōplera imaginē dei viuetē: Et qz tot⁹ de us ē spūal et intelligibl. id etiā sua imago pfecta et cōplera ē spūal et tota intellegual et nō mō corporal. **X**inde seq̄ qz cū hō hēat duas ptes i se. corp⁹ et aīaz. et aīa ē spūal et intellegual: qz hō ē imago dei cō plera fm aīaz. **E**t iō cū hō p⁹ deuz tenet amare imaginē dei. seq̄ qz p⁹ deum tenet amare aīaz tāq̄ dei imaginē spūale et intelleguale. **N**, qlibet tenet et obligat

amare oēm hoīem. **T**i. cxxii.
Et qz oīs hō inq̄stū hō sp̄bz dei imaginē. et vt sic qlibet tenet p⁹ de⁹ ei⁹ imaginē amare. et er h. qz qlibz portat i se imaginē dei. g. qlibet dz amari inq̄stū portat imaginē di. et h siue sit ami⁹ siue inimic⁹: siue pficiat sibi: siue noce/ at sibi qz sp̄ ē hō. et p⁹n siua di imago. et qdū ē hō: tādiū ē di imago. **N**, oīs hō obligat amare quēcūq̄ aliū siē seipm.

Et qz oīs hō obligat **T**i. cxxii.
amare seipm. eo i q̄stū ē hō: et ima/ go dei siua. qz eq̄l'r est hō. seq̄ qz oīs hō tenet amare oēz alterz hoīem siē se/ ipm. et tātū siē seipm. qz oēs hoīes se vne/ nafe inq̄stū hoīes: et eodē mō sūt di ima/ go et vniiformit. seq̄ qz oēs hoīes debēt se amare adiūcē tāq̄ naturāvna et vnius dei imaginē. **E**t iō qlibz dz reputare aliū tāq̄ seipz et nō dūmisū neq̄ diversuz ab eo. zoēbonū hoīis i q̄stū hō et i q̄stū di ima/ go ē: vnu et idē respectu oīm hoīem: vne/ nitvni siē alteri. et cū qlibz tenet amare al/ terz siē seipm. seq̄ qz oēbonū qd qlibz vult sibi et optat sibi i q̄stū ē hō et imago dei. **H**etiā dz velle et optare oī hoī: inq̄stū ē dei imago. **E**rgo cū sit oīs hō eiusdē na/ ture cū ipo. seq̄ etiā qz int̄ oēs hoīes dz cē maria liga de iure nafe: et maria vni/ cas: par et pcordia. qz oēs tenet se amare pp̄t vna cāz adiūcē. qz sūt dei imago vi/ ua. et p⁹n oēs hoīes debēt ē tāq̄ vnu/ hō et nō ples. **E**t qz ista obligatio et istud

debitū oriſ a pmo debito et pma obliga/ tiōe: p̄ quaž obligati sūt oēs hoīes. sequit̄ postq̄ prima obligatio sit instissima et re/ crissima et d̄ iure nafe: et i iure nafe fūda/ ta: qz etiā ista scđa obligatio sit instissima rectissima et i iure nafe fūdata. et p⁹n si/ cut p̄ia obligatio. et p̄mū debitū ē pma iusticia. ita ista scđa obligatio et scđm de/ bitū ē scđa iusticia naſal. et qz qlibz hō est imago di fm aīaz. seq̄ qz oīs hō tenet di/ ligere aīaz alteri siē suā p̄priā. **E**t isthoi Duo se/ bō p̄t: qz fm ius et ordinē naſednt ē: duo ligamia/ et vinclā amor⁹ i hoīb. **P**rimū dz: et hōis cuiuslibz ad de⁹. qz qlibz hō ē obligat dare amorē pmo dō. **E**t sic dz ē obligat pmo ac ligatus deo p̄ amorem. **S**cđm vō ligamē et vinclm debz ē: oīm hoīm adiūcē pamorē. **E**t scđm ligamen/ oriſ a pmo. et vte illi⁹ oēs hoīes dñt se amare adiūcē. qz sūt di imago. et qlibet ē dei imago. **E**t iō qz scđm ligamē oriſ a p/ mo. si p̄mū nō ē: scđm cē nō p̄t. et si p̄mūz sit: nēcario scđm ē. **A**tsic creature ligant̄ cū hoīe fuiēdo ei. et hoīes ligant̄ cū dō cū amādo. et p⁹n tū hoīes colligant̄ inter se: amādo se adiūcē. **E**t sic p̄ ordinē vni/ versū dz ē: colligat̄. **E**cce mirabilē ordi/ nē. **D**e⁹ dilexit pmo et vnuue diligit hoīies. et creare māifestat p̄tinuā istā dlecti/ onē fuiēdo homib. et sic de⁹ trahit ad se hoīes amādo et obligādo p̄tinue. et p̄ amo/ retracti dñt amare de⁹ prio. et exide obli/ gati sūt seūcē amare p̄tinue. **N**, istud debitū scđz seu obligatio amorē erga oēm hoīem: redūdat et reuertit i solā hoīs vtili/ tate: bonū et cōmodū. **T**i. cxxii.
Uia hoī iā pbatū ē: qz oē debitor

Quitiū: qd hō obligat de iure na/ ture reddere et coluere deo: redū/ dat et reuertit i solā hoīs vtilitatē et cōmo/ dū. **J**o seq̄tur nēcario qz cū istud scđz de/ bitū qd qlibz hō tenet alteri: oriaſ a prio qz hō obligat deo. qd tū totū redūdat et re/ uertit i hoīs vtilitatē et nō dei. **E**t iō seq̄ qz hoīes debēt se amare adiūcē. qz sūt dei imago. qd totū ē ad bonū et vtilitatē hoī/ mis. **E**t qz hō p̄mū qd hoīes dñt et tenē/ tur facere. seq̄ qz amare de⁹ pmo et hoīes qz sūt dei imago: est p̄mū bonū hoīs ra/ dicale ac p̄ncipale. **E**t iō oīme bonū aliud

hois: necesse est ut oria ab isto bono tāq; a principio pmo et radicali. et q̄cqd nō ori-
tur ab isto bono: nō est v̄x bonū homis.
Et sic apparet q̄ quanto plus multiplicabi-
tur debitū hois erga deū et crescit: tanto
multiplicabī bonū hois et cōmodū. et p̄
p̄n̄s apparet q̄ oīa facta sūt ppter vtilita-
tē hois et nō dei. et ip̄e hō nō ē ppter alte-
ri vtilitatē: s; ppter scīpm̄ tm̄ ac luā vtilita-
tē. **N**on om̄e fuitū creaturez indiffe-
rēter sine acceptōe psonaz cuilibz hois ser-
uientū: inq̄tū est imago dei māifestat q̄
oīs hois adiūcē debēt se reputare tāq;
vnū hoīem. **T**itulus. cxxv

DOn solū ex vture pme obligatio-
nis q̄ oīs hois sūt obligati: ipsi
se debēt reputare vnū hoīem: et q̄libet dz
se amare. et altez sic scīpm̄. imo ip̄e creatu-
re h̄ idē significat et māifestat. Ip̄e ei crea-
ture q̄ facte sūt ppter hoiez ad fuiēdū ei ex-
volūtate dei: nullā dñiam faciūt i fuien-
do inq̄tū ac bñficiū ip̄edēdo. imo q̄n-
tū in eis ē: nō pl̄ fuiūt vni hoī q̄ alteri:
eq̄l̄r oībz q̄tū i eis ē: nō pl̄ laborant pro-
vno q̄ p altero: nullū reputat maiorem:
nullū mōrē. n̄ respiciūt neq; nobiles neq;
rurales. Nā h̄ apper māifeste discurredo
p creaturez. Nā sic terra fuit rusticō. ita
etā seruit regi. et sil̄r oībz. Sil̄r aer: aqua:
ignis: arbores: plāte: et aīalio: q̄tū i eis ē.
Et h̄ marie apper in sole: q̄ ē nobilior cre-
atura. q̄ plus sup oīs creaturez fuit hoī-
bo. Nā ip̄e eq̄l̄r fuit oībz hoibz. nō plus
vni q̄ alteri. Quid est ḡ q̄ sic oīs creatu-
re indifferēter fuiūt oībz hoibz ex dei or/
dinatōe. nisi q̄ oīs hois reputat q̄s vni
hoī. et q̄ oīs hois debēt se reputare tāq;
vnū hoīem. **U**n̄ createz fuiūt hoī inq̄tū
hoī ē et creature dei. et iō equales reputat
oīs hois. **E**t iō q̄ fuiūt hoī inq̄tū ima-
go dei ē. significat q̄ tale fuitū puenit di-
magine. et iō honorabilr: diligent et pu-
rehō dz accipe fuitū a creature inq̄tū di-
mago est. nec alit est dignū q̄ hoī fuiat.
Et iō tal̄ mūdus tā nobilbz creaturez ple-
nus fac̄t̄ ē. ppter homīem. q̄ hoī dei ima-
go ē. et imago dei tā nobil̄ et honorabil̄ ē
q̄ tā nobiles et excellētes creature debeat
ei fuiare. Nō enī estimet hoī q̄ iste mūdus
sibi fuiat: nisi ex eo q̄ est imago di. et n̄. p̄

pterea q̄ tal̄ v̄l̄ tal̄ ē. **S**i ḡ ille createz fui/
ant hoī inq̄tū hō portat di imaginē. mul-
to maḡ v̄n̄ hō dz altez honorare ei fui/
re inq̄tū portat di imaginē v̄n̄. et tāto
pl̄ q̄nto hō maḡ cogiscit h̄. et inq̄tū hō
sperat et h̄ aliqd sibi accumulare prem̄s.
Creature ḡ māifestat q̄ oīs homies sub
vna vocatoe. et ppter v̄n̄ cām sedebēt ama-
re adiuice. q̄ v̄n̄ portat imaginē dei si-
cut alter. et sic se debēt reputare et et quasi
v̄n̄ hō. **S**i ḡ cōe fuitū creaturez indif-
ferēter sine acceptōe psonaz cuilibz hoī
fuit inq̄tū dei ē: imago. fēqtur q̄ oīs ho/
mines se debēt reputare tāq; v̄nū hoīem.
et p̄n̄s debēt se diligere adiuicē sicut se
ip̄m. q̄ sicut hoīem. **R**ecollectio coꝝ
q̄ dicūt oīs hois debere se reputare tan-
q̄ v̄num. **T**itulus. cxxvi.

Doncludam̄ ḡ q̄ cōitas v̄n̄ so/
lī dei eternalī v̄nient̄: cuius q̄li-
bet hō inq̄tū est v̄na imago et
pformis. et cōis amor ip̄ī dei erga oīis
hois inq̄tū sūt hois et sue imágies: ea/
dē acceptio bñficioz: eadez indigētia: ea/
dē obligatio: et p̄ eadē cā q̄ q̄libet hō obli-
gat v̄n̄ et eadē dño. eadē cōseruatio dei q̄
oīs hois. ɔfuan̄ in ee. idē et cōe fuitū.
Creature moriunt̄ cū hoī: et indifferēter
fuiūt hoī sine acceptōe psonaz. et insuper
etā pformitas et v̄nitas eiusdē nature et
nomis in oībz. hec oīa sil̄ collecta clarissi-
me dicūt et ɔcludūt hois oīs debere se
reputare adiuicē tāq; v̄nū hoīem: et de/
bere h̄rē adiuicē maximā v̄nitatez. **E**t
ex oībz sup̄dict̄ māifestat duplex fraterni-
tas hois. vna general ad oīs creaſas. q̄a fr̄nitas
hō ē creature dei: et h̄z ēē a deo. et alie cre hoīm.
ature sil̄. iō hō bz rōne istī origis gene-
ral ab vno et eodē p̄re fraternitatē genera-
lē cū oī creature. **A**lia fraternitas ē speci/
alis int̄ oīs hois. q̄ sunt a deo tanq̄ ab
vno p̄re: et q̄libet est eī imago. **E**t ista est
fraternitas maior que esse possit.

Nō ex v̄nitate que debēt esse de iure na-
ture inter homines oritur fortitudo ma-
xima et inuincibilis. **T**itulus. cxxvij.

Quonā aut̄ oīs fortitudo oris ex
v̄nitate: et debilitas oris ex diui/
sione. et q̄nto maior ē v̄nitas: sāto maior

Titulus.cxxviii. et cxxix

est fort' tudo. et vbi est summa vnitatis qd
esse in hoiis. oris ex h pmo qdlibz hō ē
enit' cū deo p amoē. et deinde qdlibet
est dei imago clara et viua et vera. Iō ex
seq̄ti debet se in uicem amare et h̄re vnitati.
Et ipos̄. bile ē qdliq̄s amerdeū: qn a/
met imaginē ei⁹ vnuā. et qnto mag⁹ amat
eius psonā: tanto mag⁹ amet ei⁹ imaginē.
Et iō cū vnuſq̄s hō sit dei imagoviuēs
qnto ḡ qdlibet hoiem. et qnto mag⁹ vnu⁹
hō amabit aliū: tanto mag⁹ illuvnīt. Ista
vnitas durabit qd diu amor durat: et a/
mor sp̄ p̄t durare. ḡ etiā vnitatis sp̄ p̄t du/
rare. **E**t erinde seq̄tur: qd inter hoiis p̄t
esse p̄petuitas et p̄petua vnitatis. quia ista
vnitas qd p̄ueit ex rali amore: facit hoiis
vnu⁹. iō mutat vnu⁹ hoīem in aliū et trans/
fert. et ecōuerso. **E**t hoiis h̄nt sp̄ istazvni/
onē. et sunt tantū vnu⁹ qd nō p̄nt eē mag⁹
vnu⁹. **E**t qd ex maria vnitate surgit ma/
xima fortitudo. iō hoiis dū sunt vnicit p̄
istū modū. h̄nt maximā fortitudinē et in/
vincibile. **E**t sic p̄t qd hoiis dū respiciūt
ad deū. inde vniunt inter se: et fuit vnu⁹.
et p̄ p̄n̄ fortificant inter se: ac magis for/
tificant. et dū hoiis respiciūt ad seip̄os et
nō ad deū. sed qdlibet ad seip̄m: tunc dū
dunk inter se: et fuit plures. et p̄ p̄n̄ debi/
litant: et tota fortitudo destruit: qd solum
oris ex vnitate. Ideo ista vnitatis est totu⁹
bonū hoiis ac tota fortitudo. et qnto ma/
gis crescit: tanto mag⁹ crescit bonū hoiis.
Et qd ista vnitatis p̄t sp̄ durare. iō bonum
hois p̄t esse p̄petuū. **E**t qd oēs esse p̄nt
in ista vnitate. iō oēs p̄nt participari vnu⁹
bonū insimul sine diminuē: neq̄ vnu⁹ /
pediat aliuz. **E**t cū ista vnitatis pcedat et
mera voluntate et libertate. iō non p̄t de/
strui p̄ violentiā: neq̄ p̄ aliquā potentia. **I**ō seq̄tur qd in ea ē fortitudo inuincibilē:
et sit bonū vez̄ incorruptibile et imorta/
le. Videlte qd qntū bonū p̄t p̄ueire homi
ex amore et societate quā hō ad deū et ad
hois. qd hō est totū bonū ip̄oz hoīem p̄fe/
ctum et vez̄. **B**revis epilogatio pre/
dictorū. **T**itulus.cxxvii.

Epilogates autē generaliter totū
processum hui⁹ libri iam dictū: vi/
dere possum⁹ qdlibet primo incipiendo ab

infimis creaturis: et a p̄mo gradu et infe/
lori scala nature ascēdendo. paulatim p̄
uenim⁹ ad verā noticiā et cognitionē dei
inuisibile sume potens: sume sapiēs et su/
mi boni. ita qd creature nos duxerūt et ele/
uauerūt qdlibet qdā scalā ordinatisimam
ad deū creatorē oīm: tanq̄ ad vnu⁹ sumū
p̄ncipiū et p̄rem et creatorē oīm. et itez̄ sp̄e
creature reducerūt nos p̄fundit⁹ ac intimi⁹
ad ip̄m deū. qd duxerūt nos ad amandū
deū: et i amoē ei⁹. et oīderunt nos sume
ēē obligatos ip̄i et ad eū totalē amandū.
Et sic qdlibet in eis ē: vniuerūt et iunquerunt
nos cū deo qdlibet in moniū faciētes. Dein
de descendim⁹ ab ip̄o sumo creatorē ad ip̄as
creaturas. ita qd amoē creatorē des/
cendim⁹ ad amoē oīm creaturā. Quia
amādo deū creatorē: amam⁹ oēs crea/
turās: et oīa qd sunt sui in qdlibet sunt sui. **E**t sic
amam⁹ oēs creatures p̄pt ip̄m. **E**t sic sic
ascēsus et descēsus. Prio ascēsus a crea/
turis ad creatorē. scđo descēsus a creatorē
ad creatures oēs. Prio enī amabam⁹ crea/
turās. qd erāt pulchre et bone. et qd nobis
fuiebat et p̄pter nos. Scđo autē amam⁹
eas p̄pt creatorē. s. qd sunt ip̄i⁹: et ip̄e fecit
eas. Imo etiā diligim⁹ nosmetip̄os. qd su/
m⁹ dei. **E**t iste amor est pfect⁹: bon⁹: du/
rabil⁹: nobil⁹ et p̄manēs. qd oris a creatorē
nobilissimo: ab altissimo et a sumo. **E**t sic
appet qd amor dūz dāt p̄mo deo nō pdic̄:
nō diminuit. imo crescit et multiplica in
infinitū: et extēdit sine mēsura. qd p̄ amo
re dei amāt oēs creature: et oīa qd sunt dei.
Et sic oīa amāt p̄ vnu⁹ amore: et in vnu⁹
vnu⁹ amoris. et nūlla res est qn sit amata p̄
vnu⁹ isti⁹ amoris. **E**t iō amor nū dū dat
do ēaltissim⁹: vnuersalissim⁹ et latissim⁹.

Scientia de natura amoris seu deī
ditionib⁹: viribus et p̄prietatibus et de/
fructu amoris.

Titulus.cxxix.

Bonias autē

Li. qd.

Qmāifestū est qd nihil hēm⁹ in no/
bis qd vere nūm sit: et qd tota
lē in nrā p̄tē cōsistat nisi sol⁹ amor. et p̄
seq̄ns thesaur⁹ nōst̄: totū bonā nōst̄
est amor bon⁹. et totū malū nōst̄ est
amor malus. Quia postq̄ nihil habem⁹